
Н
ови антенски стуб и ме-
теоролошки радар на Ја-
стрепцу су од великог
интереса за Министар-
ство одбране и Репу-

блички хидрометеоролошки завод,
што потврђује и помоћница министра
одбране за материјалне ресурсе Ја-
сминка Тодоров: „У оквиру активно-
сти које се односе на наше приступа-
ње Европској унији указала се обаве-
за хармонизације националног хидро-
метеоролошког информационог си-
стема с европским”. 

„Ради поуздане идентификације,
анализе и прогнозе атмосферских
процеса и временских услова”, дода-
ла је помоћница министра, „између
осталог и за потребе подршке без-
бедности цивилног, војног и пољопри-
вредног ваздухопловства, на основу
договора између Републичког хидро-
метеоролошког завода Србије и Ми-
нистарства одбране, на стационар-
ном телекомуникационом чворишту

Изградња и одржавање инфраструктурних објеката 

Нови антенски стуб 
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Сектор за материјалне 
ресурсе је и у овој тешкој 
економској ситуацији 
успео да оствари значајне 
резултате у изградњи
и одржавању
инфраструктурних 
објеката. То потврђује 
и недавно изграђени 
антенски стуб за 
метеоролошки радар
у војном комплексу 
стационарног 
телекомуникационог 
чворишта 
„Јастребац”. 



на Јастрепцу, на висини од 1.482 ме-
тра, изграђен је антенски стуб висок
35 метара, с куполом пречника око се-
дам метара.” 

Двострука намена тог антенског
стуба – за потребе Републичког заво-
да постављен је хидрометеоролошки
радар, а за потребе Војске уређај за
дигитално радио-релејне мреже –
оправдава вредност инвестиције од
28 милиона динара.

Средства за реализацију про-
јекта обезбедио је Хидрометеороло-
шки завод Србије, док је поступак
прибављања техничке документаци-
је, уговарања и надзора над радови-
ма, закључно с издавањем употребне
дозволе, спроводио Сектор за мате-
ријалне ресурсе Министарства од-
бране, односно Управа за инфра-
структуру и Војнограђевински центар
„Београд”. 

33на Јастрепцу
Извођач радова предузеће

„Амига” из Краљева успешно је и у
уговореном року окончало послове.
Како би се уверили у квалитет обје-
ката и обављених радова, новоизгра-
ђени антенски стуб на Јастепцу оби-
шли су начелник Управе за инфра-
структуру пуковник Милан Сладоје,
помоћник директора Републичког хи-
дрометеоролошког завода Предраг
Петровић, представник Управе за те-
лекомуникације и информатику Гене-
ралштаба Војске Србије потпуковник
Ненад Ризнић и начелник нишког
одељења Војнограђевинског центра
„Београд” мајор Срђан Петровић. 

„Изградња и постављање ан-
тенског стуба указују на способност
организацијских целина Сектора за
материјалне ресурсе да воде и завр-
ше пројекте од државног значаја.
Прибављање техничке документаци-
је, уговарање радова и надзор над из-
градњом обављени су на најбољи на-
чин, што је резултирало овако квали-
тетним инфраструктурним објек-
том”, истакао је пуковник Сладоје.

Без обзира на значај изградње
антенског стуба и постављања мете-
оролошког радара на Јастрепцу, не
може се рећи да је то најважнији про-
јекат на коме Сектор за материјалне
ресурсе и Управа за инфраструктуру
раде. Довољно је поменути Аеродром
„Морава” код Краљева и сложене по-
слове који се обављају у оспособља-
вању те ваздушне луке за превоз ро-
бе и ваздушни саобраћај.  

После Турске, која је донирала
реконструкцију аеродрома, и Уједи-
њени арапски емирати показују инте-
ресовање да учествују у његовом про-
ширењу за прихватање авиона џамбо-
џет. Поред тога, каже пуковник Ми-
лан Сладоје, Министарство одбране,
заједно с Министарством за омлади-
ну и спорт, гради атлетску дворану на

Војној академији, која ће омогућити
српским атлетичарима и кадетима
Академије да се и у зимском периоду
квалитетно припремају.

Реализација плана набавке доба-
ра, услуга и радова за потребе Војске
Србије и система одбране у целини
јесте један од најважнијих задатака
Управе за инфраструктуру. Подједна-
ко је важна и реализација „Мастер

НИШКО ОДЕЉЕЊЕ
ВГЦ „ БЕОГРАД”

Припрему и надзор над
изградњом антенског стуба на
Јастрепцу, надстрешнице на по-
лигону „Пасуљанске ливаде” и
објеката на нишком аеродрому
извели су стручњаци нишког
одељења Војнограђевинског
центра „Београд”, којима руко-
води мајор Срђан Петровић. Гра-
ђевински, машински и електро
инжењери из тог састава прати-
ли су комплетан процес изград-
ње инфраструктурних објеката и
обезбедили да квалитет радова
буде на највишем нивоу. Одеље-
ње у Нишу бави и инвестицио-
ним одржавањем војних непо-
кретности, стамбеног фонда и
пословних простора.  

КРАТКОРОЧНЕ
МЕТЕОРОЛОШКЕ
ПРОГНОЗЕ

За врло краткорочне прогно-
зе, поред сателитских снимака,
користе се радарски снимци на-
ционалне мреже метеоролошких
радара, која ће током јула бити
проширена инсталирањем новог
радара с двојном поларизацијом
на Јастрепцу. На тај начин ће се
остварити побољшање најпре
прогнозе конвективних падавина
у централним и јужним крајевима
Србије.  

Умрежавањем радара на Ја-
стрепцу с радарима исте таласне
дужине у Војводини омогућиће се
добијање композитне радарске
слике изнад целе Србије, која ће
се оперативно слати у међуна-
родну размену и бити део европ-
ске композитне радарске слике. 

Двојно поларизациони До-
плеров радар на Јастрепцу има
полупречник домета 300 киломе-
тара, а њиме ће се, уз помоћ нај-
савременијег софтвера, даљин-
ски управљати из Београда. Ње-
гово постављање ће значајно уна-
предити хидрометеоролошки си-
стем за рану најаву и упозорење
на ванредне и опасне метеороло-
шке и хидролошке појаве, посеб-
но када је реч о прогнози интен-
зивних падавина које могу иза-
звати бујичне поплаве.



плана” за објекте који нису у функци-
ји одбране и чија је продаја намењена
за финансирање система. 

„Мастер план се у протекле три
године одлично реализује”, истиче пу-
ковник Сладоје. „Имали смо застој од
неколико месеци јер смо хтели да
ажурирамо списак тих непокретно-
сти. Грађевинска дирекција Србије
завршава до краја јула изградњу ста-
нова у касарни ’Степа Степановић’,

где Министарству одбране припада
723 стана. Улагањима у адаптацију га-
ражних места, у вредности од 5,8 ми-
лиона евра, додатно ћемо добити још
50–60 станова, а одређени број и иду-
ће године, као и на основу дела од из-
градње пословног простора”, додаје
начелник Управе за инфраструктуру.

Према његовим речима, на сли-
чан начин ће се реализовати и изград-
ња станова у касарни „Алекса Дундић”
у Земуну, док Војнограђевинска уста-
нова Београд гради 81 стан на Бежа-
нијској коси. Постоје и обавезе локал-
них самоуправа, које по „Мастер пла-
ну” треба да обезбеде станове за по-
требе система одбране, али се то тре-
нутно теже реализује. На пример, од
Ниша треба да добијемо 21 одсто од
хиљаду станова за касарну „Бубањски
хероји”, али се реализација пројекта не
одвија у складу с роковима из уговора.
Слична је и ситуација у Ужицу. 

Настојећи да прати исказане
приоритете Војске Србије и система
одбране, Управа за инфраструктуру
успева да изградњом инфраструктур-
них објеката подигне способност си-
стема одбране на свим нивоима. На
дугом списку обављених или актуел-
них послова налазе се и надстрешни-
ца на Интервидосвком полигону „Па-
суљанске ливаде”, два објекта за по-
требе 63. падобранског батаљона
Специјалне бригаде на аеродрому
Ниш, радарски положај у Качареву,

као и барутана за смештај колекције
барута и столарница у Техничком ре-
монтном заводу „Чачак”. 

Ускоро се очекује почетак сана-
ције водоводне мреже на војним ае-
родромима у Нишу и Батајници. Како
наводи пуковник Сладоје, у току је и
израда техничке документације за из-
градњу хангарa за смештај и одржа-
вање ваздухоплова на Аеродрому „Ба-
тајница” (вредност те инвестиције је
250 милиона динара). Управа за ин-
фраструктуру улаже напоре да завр-
ши експропријацију земљишта за ба-
зу „Југ”, полигон „Пасуљанске ливаде”
и поједине базе у Копненој зони без-
бедности.

Посебна пажња посвећује се ре-
ализацији пројекта развоја базе „Југ”.
Наиме, прерасподелом расположивих
средстава обезбеђене су финансије
за израду техничке документације за
објекте Центра за симулацију и Ко-
манде Центра за мировне операције,
за које ће Министарство одбране
САД донирати шест милиона долара
за набаку опреме за обуку. Треба ис-
таћи да наведени резултати Управе за
инфраструктуру добијају нарочиту
вредност ако се посматрају у светлу
рестриктивног финансирања и чиње-
нице да на располагању имају дупло
мање новчаних средстава у односу на
претходну годину. ƒ

Зоран МИЛАДИНОВИЋ
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РАДИО-РЕЛЕЈНЕ
КОМУНИКАЦИЈЕ

Војска Србије ће имати ве-
лике користи од изградње антен-
ског стуба и постављања метео-
ролошког радара. Од потпуков-
ника Ненада Ризнића из Управе
за телекомуникације и информа-
тику Генералштаба сазнајемо да
Војсци много значе преглед и
праћење метеоролошке и хидро-
лошке ситуације и краткорочна
метеоролошка прогноза времена,
која може бити изузетно важна
при планирању борбених дејста-
ва, тактичких вежби, артиљериј-
ских гађања и летова. С друге
стране, конструкција антенског
стуба може се користити за мон-
тажу телекомуникационе опреме
у функцији дигиталне радио-ре-
лејне мреже.


